Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 13 de maio de 2025.

Oficio nº 0166/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0070/2025, protocolado sob nº 424/2025.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 12/05/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Emersânio Pinheiro de Carvalho, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, informar se há previsão de retomar a reforma (paralisada há meses) e de

se providenciar capina e limpeza do imóvel que já abrigou a Escola Abraão

Silami, no distrito do Pontal, doado ao Município a partir da Lei nº 4.506/2021.

Solicita informar ainda qual finalidade será dada à área e qual a previsão de

implantação.

É preciso salientar ainda que a estrutura está em situação crítica há anos,

abandonada, se deteriorando, com muito mato no entorno, e sendo utilizada

como abrigo para o uso de drogas.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente